
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 02 

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare
rilevanza artistica, storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di

tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

e-mail: r.delsignore@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900644
del  20/02/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio ADBASE
Articolo 42
CDR DIP0202
CDC DIP0202
D. Lgs 267/2000: 1.1.2.3
Impegno n. 101322

 

Responsabile del Procedimento  
Roberto Del Signore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 26/02/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 626 del 28/02/2020

 

Oggetto: CIG : Z782C23986, PN 1/2020 - Abbonamento annuale alla rivista giuridica on-line
"Appalti e contratti" - Maggioli S. p. a. - Spesa complessiva € 610,00 (IVA inclusa). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP02

Dott. DEL SIGNORE Roberto
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Roberto Del Signore;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Circolare del Ragionere Generale prot. CMRC-2019-0000034 del 30/12/2019 avente per
oggetto: "Esercizio provvisorio 2020 - Indirizzi operativi";

Visto l'art. 163, comma 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale gli enti possono impegnare
mensilmente le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente;

premesso che per lo svolgimento dell'attività del Servizio è necessario un aggiornamento continuo
sulla normativa degli appalti pubblici, la quale è in continua evoluzione interpretativa ed è
stata  oggetto negli ultimi anni di numerosi interventi integrativi e correttivi;

che la rivista giuridica on-line "Appalti e Contratti", edita dalla società Maggioli S.p.a., risponde alle
esigenze sopra esplicitate;

che il Servizio, abbonato già dagli scorsi anni alla suddetta rivista, usufruisce per il rinnovo
dell'abbonamento di un prezzo pari ad € 500,00 (IVA 22% esclusa), inferiore a quello di listino,
che risulta essere invece pari ad € 580,00 (IVA 22% esclusa);

visto l'art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di stabilità per il 2019), che ha innalzato da
€ 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia oltre la quale le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di
ricorrere al Mercato Elettronico per l'acquisto di beni e servizi;

 

considerata la necessità di un costante aggiornamento giuridico per garantire il corretto svolgimento
dell'attività dell'Amministrazione  e consentire la conoscenza in tempo reale delle novità legislative e
giurisprudenziali in materia di appalti pubblici;

considerato che la spesa per l'abbonamento annuale è pari ad € 500,00, oltre IVA 22% pari ad €
110,00, per una spesa complessiva di € 610,00, come da proposta di offerta riservata pervenuta e
conservata in atti;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'acquisto dell'abbonamento in oggetto per l'anno 2020, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, entro il 28 febbraio 2020, termine di
scadenza per il rinnovo dell'abbonamento e per usufruire di un prezzo inferiore a quello di listino;

dato atto che non sono presenti in Consip convenzioni attive aventi ad oggetto forniture di prodotti
editoriali comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto;

considerato che il contraente risulta idoneo a contrarre con l'Amministrazione ed il prezzo offerto



 

risulta congruo ai valori di mercato e conveniente;

ritenuto che ricorrono nella fattispecie i requisiti di materia ed i limiti di spesa previsti dalla
normativa;

preso atto che la presente procedura  è stata registrata presso il SIMOG e le è stato assegnato il
seguente codice gara: CIG Z782C23986;

rilevata l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L.241/1990, in combinato
disposto con l'art.7 co.1 del D.P.R. 62/2013, da parte del Responsabile del procedimento e del
Dirigente procedente;

preso  atto di aver proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento con i destinatari del provvedimento, mediante acquisizione di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;

preso atto che non sussistono conflitti di interesse ai  sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90, in
combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e, in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del Responsabile del Procedimento e/o del Dirigente procedente;

considerato che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. nel termine di 30
gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 120 del codice del
processo amministrativo;

preso atto dell'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del
rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001;

visto il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa da parte del
Dr. Roberto Del Signore, Dirigente del Servizio 2 - Dipartimento II, ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs. 267/2000;

considerato che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Del Signore, Dirigente del
Servizio 2 del Dipartimento II;

preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;
 

 

Preso atto che la somma di euro 610,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103003-
(ADBASE) ACCESSO A BANCHE DATI - RISORSE UMANE  

Articolo 42 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI - MP0105  



 
CDR DIP0202

Servizio DIP0202 - Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei
beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica,
storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli
interventi di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

CDC DIP0202

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali
dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica, storica e
architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di
tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all'acquisto dell'abbonamento annuale alla rivista giuridica on-line "Appalti e
Contratti Pubblici", edita dalla società Maggioli Editore S.p.a., per un  importo pari ad € 610,00
(IVA inclusa), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che la liquidazione alla società Maggioli Editore S.p.a. (C.F. 06188330150 - P.IVA
02066400405), con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN),  Via del Carpino n. 8, avverrà
anticipatamente previa attivazione dell’abbonamento e su presentazione di regolare fattura;

3) di dare atto che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72, cosi come modificato
dalla legge 190/2014, in materia di split-payment.

Di imputare la somma di euro 610,00 come segue: 



 

euro 610,00 in favore di MAGGIOLI S.P.A. C.F. 06188330150 - VIA DEL CARPINO, 8
,SANTARCANGELO DI ROMAGNA Cap. 47822 

CIG: Z782C23986

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 5 1 3 103003 42 DIP0202 DIP0202 0000 00000 2020 Imp. 101322/0 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DEL SIGNORE Roberto  


